
Area Economia e Lavoro

Proposta N.: DD/PRO/2019/10168

 OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO PER LO SVILUPPO E LA
RIQUALIFICAZIONE DI IMPRESE INSEDIATE A BOLOGNA NELLE AREE "BORGO PANIGALE
- RENO, CORTICELLA E PILASTRO" AI SENSI DEL DM 267/2004.IMPEGNO DELLA SPESA DI
EURO 1.361.000,00 PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONE FINANZIARIE A SOSTEGNO
DI PROGETTI DI INVESTIMENTO.

Capofila 550537/2019

La Capo Area

Premesso che:

- Il D.M. 267/2004, che definisce le modalità attuative degli interventi imprenditoriali nelle aree di
degrado urbano dei comuni metropolitani, prevede il finanziamento di programmi di intervento elaborati
dai medesimi Comuni, nell'intento di sviluppare iniziative economiche ed imprenditoriali in zone di
particolare degrado urbano e sociale delle aree metropolitane;

- con riferimento al citato Decreto, con deliberazione di Giunta Prog. N. 118 del 22.04.08 PG n.
89080/2008, l'Amministrazione Comunale ha approvato il progetto per l'insediamento e lo sviluppo di
imprese per la riqualificazione delle aree del centro storico e della cintura periferica di Bologna (VI°
programma del 22/04/2008), definendo le aree territoriali di insediamento delle imprese, i settori
economici oggetto di incentivazione finanziaria ed assumendo che, nell'ambito di tale progetto, sarebbero
stati gestiti i fondi provenienti da rinunce, revoche, minori spese consuntivate, rientro dei prestiti, relativi
ai programmi precedenti; tale progetto è divenuto quindi negli anni, il quadro di riferimento per il
reimpiego dei fondi assegnati al Comune di Bologna in attuazione del D.M. 267/2004;

- in relazione al reimpiego dei fondi assegnati all'Amministrazione Comunale, come definito con la citata
deliberazione PG n. 89080/2008, risultano disponibili risorse relative a programmi precedenti per
complessivi euro 1.361.000,00 da utilizzare per progetti di sostegno alle imprese del territorio in coerenza
con il D.M. 267/2004;

Considerato che:



 - con propria deliberazione PG n. 550537/2019, del 10/12/2019, la Giunta ha approvato le linee di
indirizzo per la redazione di un bando pubblico per l'assegnazione di agevolazioni finanziarie alle imprese
insediate nelle aree Borgo Panigale, Reno, Corticella e Pilastro, con priorità alle imprese aventi sede
nell'area Borgo Panigale Reno, al fine di promuovere, in particolare, la digitalizzazione dei sistemi e dei
processi di produzione delle micro e piccole imprese, superando la disomogeneità fra settori e aree
geografiche, e confermando la necessità di promuovere la sostenibilità ambientale delle attività delle
micro e piccole imprese, attraverso il sostegno agli investimenti in progetti di efficientamento energetico,
di realizzazione di misure antisismiche e di bonifica dell'amianto;

- con la medesima deliberazione veniva ulteriormente definito che:

1) le spese d'investimento, ammissibili ad agevolazione, sono quelle previste dal comma 1° dell'art. 5 del
D.M. 267/2004 e saranno agevolate nella misura del 50% dei costi ammissibili come da comma 2° art. 4
D.M. 267/2004;

2) le agevolazioni finanziarie sono concesse sulla base di programmi di intervento finalizzati
prioritariamente alla realizzazione di interventi di “Digitalizzazione dei sistemi e dei processi di
produzione” e “Inserimento dei big Data nella manifattura” e, in subordine, per interventi di “Sostenibilità
ambientale dell’impresa” e “Sicurezza degli ambienti di Lavoro”;

3) al fine di individuare i beneficiari, il bando dovrà tenere conto della qualità delle proposte (con
riferimento alla coerenza con gli obiettivi individuati) e della qualità del proponente privilegiando gli
interventi realizzati da imprese operanti nel settore manifatturiero;

4) le agevolazioni finanziarie sono concesse nella misura massima di euro 200.000,00, secondo le
modalità indicate dall'articolo 72 della Legge 27 dicembre 2002 n.289 (50% a fondo perduto e 50% come
prestito a tasso agevolato);

Ritenuto opportuno, in attuazione della richiamata deliberazione di Giunta P.G. n. 550537/2019, di app
rovare il bando pubblico per lo sviluppo e la riqualificazione di imprese insediate a Bologna nelle aree
Borgo Panigale-Reno, Corticella, Pilastro, nel testo allegato alla presente determinazione, e di impegnare
la spesa di euro  1.361.000,00 per dare corso alla selezione dei progetti, dando atto che in presenza di
ulteriori disponibilità finanziarie, l'Amministrazione Comunale potrà integrare le risorse messe a bando,
finanziando progetti utilmente collocati in graduatoria per un periodo di tre anni, decorrenti dalla data di
approvazione della graduatoria;

Dato atto che:

- con Delibera di Consiglio del 20/12/2018, O.d.G. n. 434/2018, P.G. n. 532852/2018, immediatamente
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2019 - 2021;
- con Delibera di Consiglio del 20/12/2018, O.d.G. n. 433/2018, P.G. n. 532850/2018, immediatamente
esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019 - 2021, sezione strategica e
sezione operativa;
- con Delibera di Giunta del 20/12/2018, Rep. n. DG/2018/123, P.G. n. 532956/2018, immediatamente
esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019 - 2021;
- con Delibera di Giunta del 20/12/2018, Rep. n. DG/2018/112, P.G. n. 532941/2018, immediatamente
esecutiva, è stata approvata la "Determinazione del piano della Performance - Piano dettagliato degli
obiettivi assegnati a Dipartimenti, Aree, Settori, Istituzioni e Quartieri per l'anno 2019";

- con deliberazione di Giunta, DG/PRO/2019/83, PG n. 223437/2019 di approvazione della variazione al
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021, in attuazione della deliberazione consiliare DC/PRO/2019/55
(Var.7/2019), PG n. 221011/2019), di approvazione della variazione al Bilancio di Previsione 2019 - 2021
in parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2018 per l'importo complessivo di
euro 2.267.317,62;

- che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al Responsabile
del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità contabile attestante la



copertura finanziaria;

- che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, è stato preventivamente accertato che gli
stanziamenti di cassa sono compatibili ai conseguenti pagamenti legati a questo impegno di spesa;

- che della presente determinazione è stata data preventiva informazione all'assessore Marco Lombardo;

Dato infine atto che il RUP della presente procedura è la dott.ssa Pierina Martinelli

Visti

- gli artt. 107 e 147 - bis comma 1 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000;

- gli artt. 44 e 64 dello Statuto del Comune di Bologna e gli artt. 11, 12 del Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) di approvare, per le ragioni esposte in premessa, il bando pubblico per lo sviluppo e la riqualificazione
di imprese insediate a Bologna nelle aree " Borgo Panigale-Reno, Corticella e Pilastro", ai sensi del D.M.

 ;267/2004, e i relativi allegati, parti integranti e sostanziali della presente determinazione

  2) di impegnare per le motivazioni esposte in premessa la spesa di euro 1.361.000,00 imputandola come
da tabelle sotto riportate:

Importo Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Bilancio Impegno

469.715,66 14 01 01 04 2019 319007490

Cap/art descrizione

U56610-150 REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DEL
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
PER PROGETTI DI SOSTEGNO ALLA
CREAZIONE D'IMPRESA E DI SVILUPPO
DELLE IMPRESE IN AREE DI DEGRADO
URBANO: TRASFERIMENTI - CONTRO
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Conto finanziario descrizione

U.1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

Importo Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Bilancio Impegno

103.840,44 14 01 01 04 2018 319007491

Cap/art descrizione

U56615-100 REIMPIEGO DEI RECUPERI, RIMBORSI ED
ALTRE ENTRATE RELATIVI AI PROGETTI DI
SVILUPPO IMPRENDITORIALE:
TRASFERIMENTI - CONTRO AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE

Conto finanziario descrizione

U.1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

Importo Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Bilancio Impegno

730.999,97 14 01 01 04 2019 319007492



Cap/art descrizione

U57050-050 REIMPIEGO RIMBORSO PRESTITI
(DERIVANTE DA AVANZO VINCOLATO)
BANDI DA IMPRESE BENEFICIARIE DI
AGEVOLAZIONI FINANZIARIE DEL
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO -
TRASFERIMENTI - CONTRO AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE

Conto finanziario descrizione

U.1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

Importo Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Bilancio Impegno

22.000,00 14 01 01 04 2019 319007493

Cap/art descrizione

U57040-000 REIMPIEGO DEI RECUPERI, RIMBORSI ED
ALTRE ENTRATE RELATIVI AI PROGETTI DI
SVILUPPO IMPRENDITORIALE

Conto finanziario descrizione

U.1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

Importo Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Bilancio Impegno

34.443,93 14 01 01 04 2019 319007494

Cap/art descrizione

U57050-000 REIMPIEGO RIMBORSO PRESTITI BANDI
MAMBO DA IMPRESE BENEFICIARIE DI
AGEVOLAZIONI FINANZIARIE DEL
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO -
TRASFERIMENTI

Conto finanziario descrizione

U.1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

3) di dare atto che sulla base della scadenza della presentazione delle domande prevista nel bando
 allegato, si procederà, a seguito dell'approvazione del rendiconto di gestione per l'anno 2019 a impegnare

correttamente la spesa destinata al finanziamento del citato bando sul Bilancio 2020 a seguito
dell'applicazione dell'avanzo vincolato per i codici vincolo 3, 192 e 591;

4) di dare atto che in presenza di ulteriori disponibilità finanziarie, l'Amministrazione Comunale potrà
integrare le risorse messe a bando, finanziando progetti utilmente collocati in graduatoria per un periodo
di tre anni, decorrenti dalla data di approvazione della graduatoria;

5) di dare atto che l'avviso sarà pubblicato all'Albo pretorio comunale e sul sito internet del Comune di
Bologna.

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2019-12-19T19:58:23+0100
	Francesca Bruni




